



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

**OF. Nº 1864/2021-DTL/SAJI/P**

Valinhos, em 26 de novembro de 2021.

**Referente:** Resposta ao Requerimento nº 1889/21-CMV  
**Vereadora Mônica Morandi**  
Processo administrativo nº 18849/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas à autora da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

  
**LUCIMARA GODOY VILAS BOAS**  
Prefeita Municipal

**Anexo: 01 folha**

Ao

Excelentíssimo Senhor,

**FRANKLIN DUARTE DE LIMA**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

LOG/log



C.I. nº 1238/2021 – S.E./racr

Valinhos, 25 de novembro de 2021.

**DE: Secretaria da Educação**

**PARA: Departamento Técnico Legislativo**

**Assunto: CI nº 2313/2021-DTL/SAJI e**

**Requerimento nº 1889/2021 – Vereadora Mônica Morandi**

**Ementa:** Informações sobre as creches dos bairros: Nova Palmares II e Jardim São Luiz

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos:

**1) Qual a demanda reprimida de vagas em creches?**

Atualmente a lista de espera está em 834 crianças cadastradas.

**2) Há quanto tempo essas crianças estão à espera de vaga?**

A lista de espera é atualizada todo início de ano.

**3) Proceda a informação acerca da falta de servidores para o funcionamento das unidades dos bairros Jardim São Luiz e Palmares?**

As referidas creches ainda não estão em funcionamento devido à Lei Federal Complementar nº 173/2020, que proíbe a contratação de novos servidores públicos, até 31/12/2021, com exceção de contratações para reposição de aposentadorias e exonerações.

**4) Na negativa, por qual motivo as unidades ainda estão inativas? Qual a previsão para o início de seu funcionamento?**

Vide resposta 3. Está previsto o funcionamento das duas creches, a partir de 2022, com a contratação de novos servidores. Essas contratações já estão em andamento na Secretaria de Administração / Departamento de Pessoal.

**5) Na afirmativa, quais medidas estão sendo tomadas para a contratação de funcionários e qual a previsão para solução?**

Vide resposta 4.

**6) Em curto prazo, como a municipalidade pretende atender à demanda? Explane.**

Para o início do próximo ano, com a entrega das novas creches dos bairros Jardim Palmares e São Luiz e a reforma e adequação para tornar em CEMEI a EMEB Emely Tófolo Machado, irá atender aproximadamente mais 100 crianças do município, num total de 330 novas vagas.

Há também os remanejamentos anuais de vagas entre a passagem dos alunos de fases na Educação Infantil, possibilitando a geração de mais vagas de creches para novos alunos, obedecendo a lista atual por ordem cronológica e de classificação.

Além disso, está em estudo a viabilidade da ampliação das vagas em mais 25% por meio do aumento do atendimento das oito instituições privadas contratadas pelo município.

Atenciosamente

  
Prof. Cleber Ricardo Magdalena  
Secretaria da Educação  
Secretário